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Pe rol frind judecarea recursului declarat de pdr6ta DIRECTIA GENERALA
A FINANTELOR PIJBLICE BRAILA cu sediul in Brdila, str. Delfinului, nr. 1,
impotriva sentintei numdrul 233l' 2008 pronuniate de Tribunalul Brdila in
dosanrl nr.

La anelul nominal frcut in qedinla publicl a respuns pentru intimata SC
SA consilier juridic lips[ fiind

reprezentarful recurentei DIRECTIA GENERALA A FINANIELOR PUBLICE
BRAILA.

Procedura legal indeplinit6.
S-a ficut referatul cauzei, dupd care:
Reprezentantul intimatei arati cd nu mai are alte cereri de formulat.
Curtea constatAnd cauza in stare de iudecat{ acordi crrvdntul pentru dezbateri.
ReDrezenta-ntul intimatei SC SA sustine oral

motivele prezentate pe larg in intAmpinarea qi notele de concluzii depuse la dosar qi
solicitd respingerea recursului ca nefondat, cu consecinla menlinerii sentinlei
pronunlatd de instanja de fond ca legald qi temeinici.

CURT EA
Asufra recursului in contencios de fat6;
Prin sentinta civild nr. 233' .2008 pronuntatd de Tribunalul Briila in

, s-a admis contestafa formulati de contestatorul
SA. cu sediul in Briila, str.' nr. etaj in

conhadictoriu cu intimata Directia Generall a Finanfelor Publice Briila, cu sediul
in Briila, str.Delfinului nr.1.

S-a - dispuns anulatea deciziei w.I4Il .2007 $i a de-ciziei
nr precum gi a Raportr:lui de inspeclie fiscala nr.
emise de irtimata ANAF - DGFP Brdila.

Pentru a pronunla aceastd hotirAre instanla de fond a relinut:
Prin contestalia inregisnati la aceasti instanll sub nr

reclamanta S.C. :: SRL Briila a solicitat anularea deciziei
nr.l4ll .2007 qi implicit decizia rr.
control ce au stat I a baza acesteia.

precum gi a documentelor de

Din concluziile raportului de expertizd efectuat in fY6' l" d-nul expert
, instanta a retinut ce toate sih.raliile de lucran ale sub contractorului,



reclamanta S.C.

Aga fiind, facturarea lucrdrilor in
respectarea dispoziliilor contractuale $i
511/2003 art.59 pct.z.e

2

SA in relalia cu contractorul S.C. sA
trebuie confirmate de aceasta, dupd ce in prealabil aceasta a primit confirmarea
cantitalilor qi lucrdrilor executate de la inginer gi angajator (pd4i implicate in
contract) gi apoi facturate conform art.3.6. al contractului dintre acegtia.

In spetd, situagiile de luqeri executate in luna noiembrie 2006 de cdtre
subcontractorul S.C. SA au fost confirmate prin gtampilarea 91
semnarea situaliei de lucrdri la data de 22.0L2007, aga cum de altfel reiese qi din
actele Drezentate.

contractul din25 nov.2004, generator de drepturi 9i obligalii din partea ambelor p64i.
Conform prevederilor pct.3.6. din contract, (f.33) facturarea tutuor serviciilor

gi lucrdrilor efectuate se va face numai dupd ce inginerul gi angajatorul au aprobat
cantitetile relevante executate.

valoare de Euro s-a efectuat cu
reglementdrilor flscale in materie Legea

Expeful concluzioneazd cd reclamanta nu are obligaqii fiscale, principale gi
accesorii, in sumd de lei RON aga cum in mod gregit s-a relinut de cihe
organele fiscale ale intimatei.

Relatia S.C.

Reclamanta in calitate de prestator de servicii a facturat lucrdrile executate
luna noiembrie 2006 insd acestea au fost confirmate in luna ianuarie 2007
mentiunea pe factura,,taxare inversA" aceasta inserrnand obligalia beneficiarul
s.c. SA Sucursala Briila de a se imegistra cu TVA datorat qi de
achita contravaloarea de TVA aferentd facturii.

In consecinlb avand in vedere data de confirmare a situatiei de lucriri 9i linAn
seama de reglementdrile hscale in materie, instanfa constate aga cum in mod corect s
a conclnzionat gi prin expertiza efectuatA in caruzd, cd reclamanta nu are obliga,ti
fiscale,aqa cum in mod gregit a pretins intimata.

Imnotriva acestei hbtdrari a declartat recurs D.G.F.P. Briila cu urmd
motivare:

Hotararea criticata a fost data cu aplicarea gresita a dispozitiilor legale. moti
le recurs prevazute de art.304 pet. 9 din C.pr.civ.

Conform prevedenlor art. 155 (2) din Legea
completata, ,,Pentru livrari de bunuri, factura flscala
mriuri, iar penffu prestari de servicii, eel mai tarziu
restarea a fost efectuatd".

t. 5'7112003, modificata s

De asemenea, potrivit pct. 59 (2) din HG nr. 4412004, " Pentru prestarile dd
servicii, altele decat cele prevazute la art. 155 (a), (5) si (6) din Codul fiscal
prestatorii sunt obligati sa emita facturi fiscale sau alte documente legal aprobate e
mai tarziu pana la data de l5 a lunii urmatoare celei in care prestarea a fost efectuata
Pentru prestarile de sewicii decontate pe baza de situatii de lucrari, cum unt cele dr
constructii-montaj, consultanta, cercetare, expertize si alte semanatoare, datr
efectuarii prestarii de servicii se consider a afi data la care sunt ntocmite situatiile d,
lucrari si, drJpa caz, data acceptarii de catre benefrciar a ituatiilor de lucrari. "

In speta, lucrarile executate la extinderea canalizarii si finalizarea canalulu
colector realizate de S.C. S.A. Braila in luna noiembri
2006, in baza situatiilor de lucrari au fost acceptate de beneficiar - R.A. "

cu S.C. SA Br5ila are la bazd

se emite la data livradi
pana la finele lunii in
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Braila si facturate de contmctor S.C.. . S.A. r. - Sucursala Braila
catre beneficiar in luna decembrie 2006, cu factura fiscala seria BRWCB
nr. J06, conlorm prevederilor art. I55(2ydinXegea nr.571/2003, cu
modificarile si completarile ulterioare si a pct.59(2) din H.G. Nr.44i2004.

Fata de prevederile legale mentionate mai sus, factura pentru prestarile de
servicii efectuate de SC . SA Braila trebuia emisa la data
la care a fost intocmita situarea de lucrdri ( certificat interimar nr.
spus la registratura contractorului sub nr. ,, si data acceptarii de
beneficiar a situaliei de lucrdii, adicd in luna decembrie2006 si nu in luna februarie
2007, aga cum a procedat reclamanta -

Mai mult, actul invocat de reclamanta in suslinerea contesta(iei nu are
relevanta rn cauza, deoarece nu are numdr de inregistrare care sa confirme data
asceptArii de beneficiar a situaliei de lucrdri.

Curtea analizand actele dosarul constata:
Instanla de fond a pronunlat o hotdrare temeinicd qi legald atunci cdnd a adnris

actiunea, pentru cd a avut Ia bazd o probi pertinentd reprezentate de rapoful de
exoertizd tehnici de sDecialitate.

Referitor la factura BRWCB nr.
expertului nu reprezinJd relalia pe care o are
SC SA Brdila, astfel
respectarea reg)ementdrilor fi scale.

SC SA in calitate de prestator de servicii a facturat
lucririle efectuate $i confrmate Ia platd cu mentiunea pe fadura ,,taxare inversd"
ceea ce inseamnd ci benehciara SC . .SA - avea obligafia de a

conform opmrer
SC SA cu subcontractorul sdu
cd facturarea lucrdrilor s-a fecut cu

inregistra qi achita TVA - ul aferent facturii nr.
In concluzie qi pe temeiul dispozi{iilor art. 3I2 C.proc. civ. urmeazd a

respinge ca nefondat recursul D.G.F.P. Brdila.

PENTRU ACESTE MOTIVE

R E S P I N G E ca nefondat recursul clarat de pdrdta DIRECJIA
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lDelfinului, nr. 1, impotriva sentintei rumArul
:Tnbunalul Brdila in dosarul nr.
I insvocABlt4,- \ /iREVOCABILA..  \

Tronuntatd in sedrnta DuU\i.a )e to
\ \

Preserrinre \ ra*#,

cu sediul in Br6ila, sh.
233/ .2008 pronunlata de

Judecator-

<G*

,R...1
i _ * - '
iDact. S.H. 2 ex. ,
l
I
I

Eond

llb-.-- *


